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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 2,1%. 
- ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES Y HOTELES Y RESTAURANTES 

registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 15,8% y 11,9% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 6,2 %. 
- CONSTRUCCION Y ORGANIZACIONES Y ORGANOS EXTRATERRITORIALES presentan los 

mayores aumentos en remuneraciones, con un 11,4 % y 11,0 % respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
Nacional 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.734.484 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 40.848 

N° Trabajadores Afiliados 2.262.475 

Remuneración Imponible Prom. $582.681 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 34.698 

Nº de Trabajadores 2.094.649 

Remuneración Imponible Prom. $581.704 

Comparación febrero 2013/2012 

Variación del Empleo 2,1% 

Nº de Nuevos Empleos 43.206 

Variación Real Remuneraciones 6,2% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 27% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en febrero de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 27%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de tres sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler e Industrias 
manufactureras. 
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 

de la Muestra

CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 58%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 50%

Adm publica y defensa 44%

Intermediación financiera 37%

Hoteles y restaurantes 33%

Enseñanza 32%

Industrias manufactureras 30%

Pesca 30%

Electricidad, gas y agua 26%

Comercio al por mayor y menor 24%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 23%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 16%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 27%

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 40% 

Menor a 20% 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 2,1%, lo cual 
representa 43.206 nuevos puestos de trabajo en relación 
a febrero del año anterior. 

La mayoría de los sectores aumentan porcentualmente 
sus contrataciones, siendo Organizaciones y órganos 
extraterritoriales y Hoteles y restaurantes los sectores que 
más crecen, con un 15,8% y 11,9% respectivamente. 

En tanto los sectores que presentan caídas son Otras 
actividades de servicios comunitarios, sociales y 
personales (-5,2%), Agricultura, ganadería, caza y 
silvicultura (-4,8%), Electricidad, gas y agua (-0,6%) y 
Construcción (-0,2%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Comercio al 
por mayor y al por menor, que suma casi  20 mil nuevos 
puestos de trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $582 mil, lo que 
representa una variación real del 6,2% respecto a 
febrero 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Construcción  (11,4%) y 
Organizaciones y órganos extraterritoriales 
(11,0%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.234 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.115 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones V y III registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones, de 12,2% y  8,9% 
respectivamente.  

Adicionalmente las regiones II y III presentan las remuneraciones más altas; con $753 mil y $689 mil 
respectivamente. 4 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Doce de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la IX región, con un 8,3%, 
explicado principalmente por alza en Comercio al por mayor y al por 
menor, le siguen las regiones II con un aumento del 7,7% y I con un 
aumento de 7,3%.  

Por otra parte, muestran una contracción en el nivel de empleo las 
regiones III (-4,4%), IV (-0,9%) y XIV (-0,4%). 

La RM muestra un aumento de 2,3%, equivalente a 23.201 nuevos 
puestos de trabajo, región que representa el  mayor crecimiento en 
cantidad de trabajadores. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en febrero aumenta el número de empleos en 15,2% equivalente a 4.744 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 47% de los trabajadores 
de la  muestra, aumentan su empleo en un 2,0%, equivalente a 18.819 nuevos puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza son las de  26 a 50 
trabajadores, las de 51 a 100 trabajadores y las de 101 a 500 trabajadores, todas con un incremento de 
7,2% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo cual es equivalente a un salario de 
$539 mil para las empresas de 26 a 50 trabajadores, $572 mil para las empresas de 51 a 100 trabajadores 
y a $590 mil para las empresas de 101 a 500 trabajadores. 

Mientras que la menor alza corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 3,6% de incremento, 
correspondiente a $408 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 



 

Anexo 1 
 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 186.900 796.673 23%

Pesca 17.640 59.595 30%

Explot minas y canteras 27.468 258.736 11%

Industrias manufactureras 262.947 874.903 30%

Electricidad, gas y agua 14.006 54.321 26%

Construcción 101.803 647.517 16%

Comercio al por mayor y menor 367.178 1.502.899 24%

Hoteles y restaurantes 104.776 315.868 33%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 113.936 566.702 20%

Intermediación financiera 59.613 158.979 37%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 277.031 474.197 58%

Adm publica y defensa 192.965 434.124 44%

Enseñanza 178.687 554.835 32%

Servicios sociales y de salud 70.788 337.689 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 111.330 223.883 50%

Hogares privados con servicio domestico 7.559 471.821 2%

Organizaciones extraterritoriales 22 1.741 1%

Total 2.094.649 2.262.475 7.734.484 27%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS

Total 

Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.755 144.468 19%

II 74.741 256.588 29%

III 51.163 122.475 42%

IV 75.323 316.413 24%

V 112.642 781.631 14%

VI 126.071 422.766 30%

VII 87.701 460.948 19%

VIII 262.113 856.587 31%

IX 72.302 426.134 17%

X 90.392 395.181 23%

XI 11.702 53.455 22%

XII 14.954 73.981 20%

XIV 42.413 172.520 25%

XV 20.185 76.900 26%

RM 1.026.192 3.174.435 32%

Total 2.094.649 2.262.475 7.734.484 27%



 

Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en febrero 2012 y febrero 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8

Pesca 4,4 2,0

Explot minas y canteras 7,3 2,7

Industrias manufactureras 0,8 1,0

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6

Construcción 0,5 -0,2

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3

Intermediación financiera 4,1 3,8

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3

Adm publica y defensa 3,4 4,0

Enseñanza 6,3 3,0

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8

TOTAL 2,8 2,1

2013
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Cuadro 1 

 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
Cuadro 3 

 

feb 2012 feb 2013 Var. Abs. Var. % feb 2012 feb 2013 Var. Real

5.305 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 196.233 186.900 -9.333 -4,8% 294.030 321.716 8,0%

149 Pesca 17.301 17.640 339 2,0% 486.595 519.379 5,4%

243 Explot minas y canteras 26.747 27.468 721 2,7% 1.074.333 1.114.619 2,4%

4.198 Industrias manufactureras 260.310 262.947 2.637 1,0% 582.840 633.945 7,4%

394 Electricidad, gas y agua 14.095 14.006 -89 -0,6% 951.729 1.026.204 6,4%

2.425 Construcción 102.035 101.803 -232 -0,2% 503.799 568.317 11,4%

5.459 Comercio al por mayor y menor 347.347 367.178 19.831 5,7% 490.470 521.291 4,9%

1.309 Hoteles y restaurantes 93.661 104.776 11.115 11,9% 326.022 347.550 5,2%

3.227 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 110.251 113.936 3.685 3,3% 541.293 581.975 6,1%

731 Intermediación financiera 57.420 59.613 2.193 3,8% 879.930 932.654 4,6%

5.241 Activ inmob, empresariales y de alquiler 273.415 277.031 3.616 1,3% 498.800 536.683 6,2%

352 Adm publica y defensa 185.523 192.965 7.442 4,0% 739.616 776.345 3,6%

1.952 Enseñanza 173.566 178.687 5.121 3,0% 630.951 668.917 4,7%

823 Servicios sociales y de salud 68.609 70.788 2.179 3,2% 625.675 669.865 5,7%

1.737 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 117.396 111.330 -6.066 -5,2% 498.099 558.359 10,7%

1.149 Hogares privados con servicio domestico 7.515 7.559 44 0,6% 283.951 302.846 5,3%

4 Organizaciones extraterritoriales 19 22 3 15,8% 1.097.774 1.234.155 11,0%

34.698 Nacional 2.051.443 2.094.649 43.206 2,1% 540.671 581.704 6,2%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

feb 2012 feb 2013 Var. Abs. Var. % feb 2012 feb 2013 Var. Real

315 I 24.942 26.755 1.813 7,3% 613.243 675.349 8,7%

562 II 69.373 74.741 5.368 7,7% 711.688 753.187 4,5%

506 III 53.529 51.163 -2.366 -4,4% 625.162 689.482 8,9%

1.356 IV 73.614 75.323 1.709 2,3% 499.694 541.792 7,0%

1.438 V 111.678 112.642 964 0,9% 454.008 516.214 12,2%

2.186 VI 127.205 126.071 -1.134 -0,9% 440.636 482.130 8,0%

1.353 VII 85.358 87.701 2.343 2,7% 406.683 436.662 6,0%

3.989 VIII 259.277 262.113 2.836 1,1% 488.986 519.668 4,9%

1.065 IX 66.753 72.302 5.549 8,3% 461.410 463.906 -0,8%

1.532 X 87.857 90.392 2.535 2,9% 472.441 510.665 6,7%

153 XI 11.602 11.702 100 0,9% 620.987 657.032 4,4%

226 XII 14.786 14.954 168 1,1% 538.612 581.506 6,6%

871 XIV 42.604 42.413 -191 -0,4% 449.264 479.623 5,4%

319 XV 19.874 20.185 311 1,6% 533.090 576.841 6,8%

18.827 RM 1.002.991 1.026.192 23.201 2,3% 587.023 630.008 5,9%

34.698 Nacional 2.051.443 2.094.649 43.206 2,1% 540.671 581.704 6,2%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa feb 2012 feb 2013 Var. Abs. Var. % feb 2012 feb 2013 Var. Real

10.734 1 a 5 31.130 35.874 4.744 15,2% 388.207 407.587 3,6%

13.858 6 a 25 177.792 186.009 8.217 4,6% 445.138 476.301 5,6%

4.118 26 a 50 148.902 151.939 3.037 2,0% 496.089 538.779 7,2%

2.795 51 a 100 199.069 200.978 1.909 1,0% 530.619 572.477 7,2%

2.538 101 a 500 538.429 544.909 6.480 1,2% 543.440 589.926 7,2%

655 Más de 500 956.121 974.940 18.819 2,0% 570.877 612.218 5,9%

34.698 Nacional 2.051.443 2.094.649 43.206 2,1% 540.671 581.704 6,2%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


